
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ HÒA BÌNH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Hòa Bình, ngày 29 tháng 12 năm 2023 Số: 07/NQ-HĐND 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng, an ninh năm 2024 

   
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÒA BÌNH 

 KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ CHÍN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Xét Tờ trình số 68/TTr-UBND ngày 18/12/2023 của UBND xã về việc đề 

nghị phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, 

an ninh năm 2024, báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã, ý kiến thảo luận của 

đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.  

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành với Báo cáo của Uỷ ban nhân dân 

xã về đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội năm 

2023 và mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024. Để hoàn thành thắng lợi các mục 

tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024, 

Hội đồng nhân dân xã quyết nghị một số vấn đề chủ yếu sau: 

I. CHỦ ĐỀ, MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024 

1. Chủ đề năm 2024 

Phát huy những kết quả đã đạt được, tiếp tục xác định phương châm hành 

động của năm 2024 là: Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành 

động, sáng tạo, bứt phá. 

2. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động của Ban 

Chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Tập trung phát triển các lĩnh 

vực kinh tế gắn với kinh tế số, trọng tâm là tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với 

xây dựng nông thôn mới, phát triển đồng bộ thương mại, dịch vụ, công nghiệp. Tiếp 



2 

 

tục phát triển toàn diện về kinh tế - xã hội. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương 

trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. Chú 

trọng phát triển văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội, không ngừng cải thiện đời sống 

Nhân dân. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh ứng dụng khoa học công 

nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả tài 

nguyên, đất đai, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Đẩy 

mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, thu hút đầu 

tư. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Tăng 

cường quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

3. Các chỉ tiêu chủ yếu (21 chỉ tiêu) 

3.1. Các chỉ tiêu kinh tế (09 chỉ tiêu) 

- Tổng diện tích gieo trồng đạt 701 ha; 

- Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 2.600 tấn; 

- Lương thực có hạt bình quân đầu người đạt 800kg/người/năm; 

- Phát triển tổng đàn gia súc, gia cầm 17.000 con; tổ chức tiêm phòng cho 

đàn gia súc, gia cầm đạt 75% trở lên. 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 25.000.000đ/người/năm; 

- Trồng cây ăn quả là 5,5 ha; 

- Trồng cây dược liệu là 03 ha; 

- Thu NSNN trên địa bàn chỉ tiêu huyện giao là 52 triệu đồng; HĐND xã 

giao 57 triệu đồng; 

- Phấn đấu đạt thêm 01 Tiêu chí về xây dựng nông thôn mới (Tiêu chí số 12 

về Lao động); 

3.2. Các chỉ tiêu về xã hội (10 chỉ tiêu) 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 70%; tỷ lệ lao động có việc làm thường 

xuyên đạt 91% trở lên; 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3% trở lên;  

- Trường TH& THCS xã duy trì phổ cập giáo dục mức độ 3, xóa mù chữ 

mức độ 2; trường Mầm non xã duy trì đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1; 

- Duy trì Trạm Y tế xã đạt chuẩn Quốc gia; 

- 100% trẻ em dưới 5 tuổi được tiêm phòng vắc xin đúng quy định; phấn đấu 

tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi nhỏ hơn hoặc bằng 24%; giảm 

tỷ lệ sinh trong năm đạt 0,2‰ (phần nghìn); 

- Tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn Gia đình văn hóa 90% trở lên;  



3 

 

- Tỷ lệ thôn đạt danh hiệu Khu dân cư văn hóa 100%; 

- Tỷ lệ cơ quan đạt tiêu chuẩn Cơ quan văn hóa là 100%;  

- Không để xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự trên địa bàn; 

- Phấn đấu không có vụ việc tai nạn giao thông nào xảy ra. 

3.3. Các chỉ tiêu môi trường (02 chỉ tiêu) 

- Chỉ tiêu trồng rừng mới là 20,5 ha;  

- Tỷ lệ nhân dân dùng nước nước hợp vệ sinh đạt 100%. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tập trung thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Chính phủ, của 

Tỉnh, Huyện và của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã về mục tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chương 

trình của UBND xã triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp 

hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; các Nghị quyết 

của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã, các chương trình, kế hoạch của UBND 

xã về phát triển các ngành, lĩnh vực giai đoạn 2021 - 2025.  

2. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu ngành nông nghiệp 

gắn với xây dựng nông thôn mới. Triển khai có hiệu quả các chương trình, đề án, 

chính sách thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. Chủ động chuẩn bị 

và triển khai kế hoạch sản xuất đảm bảo thời vụ. Tăng cường công tác khuyến 

nông, chuyển giao khoa học kỹ thuật; thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh 

dịch trên cây trồng, vật nuôi. Đẩy mạnh đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất 

nông, lâm nghiệp. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền 

vững tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2030; thực hiện tốt công tác trồng rừng mới, 

tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Tiếp tục chỉ 

đạo toàn diện, quyết liệt Chương trình xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu năm 

2024 đạt thêm 01 Tiêu chí nông thôn mới.  

3. Tăng cường quản lý, điều hành thu, chi ngân sách đáp ứng nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phấn đấu thu đạt và vượt 

dự toán ngân sách huyện giao, HĐND xã giao. Nâng cao hiệu quả chi tiêu công, 

tăng cường kỷ luật tài chính, ngân sách, điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu 

quả. 

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình thi công trên địa 

bàn xã. Chỉ đạo tăng cường quản lý hành lang an toàn giao thông, quản lý xây 

dựng. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường. Chủ động các 

biện pháp phòng ngừa; kiểm soát an toàn thiên tai; kịp thời ứng phó, khắc phục 

hậu quả nhằm giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra. 



4 

 

 5. Tiếp tục triển khai Kế hoạch nâng cao trình độ chuẩn đào tạo giáo viên 

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở giai đoạn 2020-2025. Hoàn thành tốt nhiệm vụ 

năm học 2023 - 2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024 – 2025. Duy trì, nâng 

chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Tăng cường cơ sở vật chất bảo đảm chất 

lượng các hoạt động giáo dục đào tạo, xây dựng xã hội học tập; đẩy mạnh ứng 

dụng chuyển đổi số trong giáo dục. Thực hiện các chế độ chính sách cho học sinh 

đảm bảo đúng quy định. 

6. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân 

dân. Tăng cường kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Thực 

hiện tốt công tác truyền thông công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình tại các 

thôn trên địa bàn. 

7. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách người có công, chính sách 

giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần 

của người dân. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; 

phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3% trở lên; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 55% trở 

lên. Thực hiện tốt các chính sách về dân tộc và tôn giáo. 

8. Tổ chức các hoạt động VHVN-TDTT nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn 

của đất nước, đẩy mạnh phát triển phong trào TDTT quần chúng. Nâng cao hiệu 

quả sử dụng các thiết chế văn hóa, trọng tâm là các nhà văn hóa thôn trên địa bàn. 

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng 

lối sống, nếp sống văn minh, môi trường văn hóa lành mạnh từ cơ sở. 

Đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển kinh tế số. Tiếp tục triển khai kế hoạch 

thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 về chuyển đổi số tỉnh Lạng 

Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

9. Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương. Tổ chức gặp 

mặt, giao quân năm 2024 đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao. Tăng 

cường thực hiện tốt công tác đảm bảo ANTT, đặc biệt an ninh nông thôn. Thực 

hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, an toàn giao thông. Tiếp tục triển khai 

thực hiện hiệu quả Đề án 06 theo kế hoạch.  

10. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về cải cách 

hành chính. Thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực; công tác nội vụ. Tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành 

của chính quyền. Thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ 

số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ 

của cơ quan hành chính nhà nước,... Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ 

phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp xã. Thường xuyên nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có) theo 



5 

 

quy định. 

11. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị 

của cử tri. Chuẩn bị đầy đủ, đảm bảo thời gian, chất lượng các nội dung trình các 

kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề năm 2024 của HĐND xã nhiệm kỳ 2021-

2026.  

12. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở. Nâng cao hiệu quả công tác dân 

vận, tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Phát động các 

phong trào thi đua, thực hiện tốt công tác khen thưởng, phấn đấu hoàn thành các 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã Hòa Bình giao cho UBND xã, các cơ quan 

liên quan tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, 

đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện Nghị 

quyết này.  

Nghị quyết này đã được HĐND xã Hòa Bình khóa XX, kỳ họp thứ Chín 

thông qua ngày 29/12/2023./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện;  

- UBND huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã khóa XX; 

- UB MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn; 

- Lưu: VT, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Hoàng Văn Bàn 

 
 


		2024-01-03T11:30:53+0700


		2024-01-03T11:30:53+0700




